
Российская  Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 06.05.2013 г.  № 337 

г. Клинцы 

 

О предстоящем пожароопасном сезоне 

и мероприятиях по профилактике и  
тушению лесных и торфяных пожаров 

 

 Во исполнение Указа Губернатора Брянской области от 04.04.2013 года  № 319 «О мерах 
по обеспечению охраны лесного фонда и не входящих в лесной фонд лесов области от пожаров в 
2013 году» и в целях своевременного принятия мер по предотвращению лесных и торфяных 
пожаров на территории Клинцовского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план противопожарных мероприятий по предотвращению лесных и 
торфяных пожаров (приложение 1); 

            2.  Утвердить состав оперативного штаба  координации работы по   
                предупреждению и тушению лесных пожаров (приложение 2); 

  3. Утвердить «Мобилизационный план привлечения дополнительных сил и   
      средств для  тушения лесных пожаров в лесах ГКУ Брянской области  
     «Клинцовское лесничество»  в 2013 г.» (приложение 3); 

4.  Утвердить состав дополнительных сил и средств, привлекаемых к     

    ликвидации крупных лесных и торфяных пожаров (приложение 4); 

5. Рекомендовать ГКУ Брянской области «Клинцовское лесничество» (Кириллов Н.П.): 
            - усилить работу по пресечению нарушений правил пожарной                   
            безопасности в лесах района; 

              - организовать дежурство в участковых лесничествах и представление   
               информации о лесных пожарах в ЕДДС Клинцовского района (тел. 4-16- 86). 

6. Отделу ГОЧС администрации района (Удовенко В.В.)  обеспечить ежедневный сбор 
информации о сложившейся пожарной обстановке, ее анализ и доклад председателю 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности района; 

7. Данное постановление довести до глав сельских поселений и лиц в части касающейся; 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации района Феськова В.М. 
 

       Главы  администрации района                                      В.И. Савченко 

                   

 

 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                            Приложение 1 

                                                                            к постановлению администрации  
                                                                            Клинцовского района 

                                                                            от 06.05.2013 г. № 337 

 

 

 

 

                                                       П Л А Н  
 противопожарных мероприятий по предотвращению лесных и торфяных 

пожаров в Клинцовском районе 
№ 
п\п 

Наименование мероприятий Ответственный за 
исполнение 

Срок 
исполнения 

1. Проведение совещания с заинтересованными 
службами по обеспечению охраны 

населенных пунктов и лесов от пожаров  

администрация района Март-апрель 

2. При угрозе и возникновении ЧС обеспечить 
координацию действий сил и средств, 

привлекаемых на тушение крупных пожаров 

 

КЧС и ОПБ района 

в течение 

пожароопас
ного сезона 

3. Осуществление пожарного надзора за 
соблюдением требований пожарной 

безопасности в лесах, расположенных на 
землях лесного фонда 

 

ГКУ Брянской области 
«Клинцовское 
лесничество» 

(по согласованию) 

в течение 

пожароопас
ного сезона 

4. Обеспечить через диспетчерский пункт 
представление в ЕДДС Клинцовского района 

(тел. 4-16-86) информации о проведенных 
профилактических, организационно – 

технических и противопожарных 
мероприятиях 

 

ГКУ Брянской области 
«Клинцовское 
лесничество» 

(по согласованию) 

 

Ежедневно с 
10 апреля 

5. Проведение противопожарного обустройства 

лесных участков, содержание дорог 
противопожарного назначения, прокладка 
минерализованных полос и уход за ними 

Клинцовский участок 
«Лесопожарной службы 

Брянской области», 

Филиал «Клинцовский» 

ГУП «Брянский лесхоз»  

(по согласованию) 

в течение 

пожароопас
ного сезона 

6. Запретить проведение сельскохозяйственных 
палов без опашки на землях, примыкающих к 

лесным массивам  

ГКУ «Клинцовское 
районное управления 
сельского хозяйства 

(по согласованию) 

Апрель - 

октябрь 

7. Уточнить схемы оповещения и алгоритмы 
действий членов КЧС и ОПБ района, 

обеспечить готовность оперативной группы к 
действиям по предназначению 

 

КЧС и ОПБ района, 
ЕДДС района 

в течение 

пожароопас
ного сезона 

8. Создание запасов пожарного инвентаря в 
населенных пунктах, расположенных в 
непосредственной близости от лесных 

массивов. Запрещение сжигания сухой травы, 
мусора и опавшей листвы деревьев в черте 

населенных пунктов при повышенной 
погодной пожарной опасности 

 

Главы сельских 
поселений 

(по согласованию) 

 

Апрель - 
октябрь 

9. Организовать дежурство добровольных 
пожарных формирований в населенных 

 

Главы сельских 
 

Апрель 



пунктах и на объектах экономики, 
предусмотреть привлечение водовозной и 

землеройной техники для пожаротушения и 
опашки 

поселений 

(по согласованию) 

10. Организовать проведение разъяснительной 
работы среди учащихся и населения района о 

соблюдении мер пожарной безопасности в 
летний пожароопасный период 

Главы сельских 

поселений, 
(по согласованию) 

РОО администрации 
района 

в течение 

пожароопас
ного сезона 

 

 

11. 

Проведение работы по профилактике 
правонарушений в сфере охраны лесов от 

пожаров, используя при этом возможности 
сотрудников полиции на административных 

участках 

 

МО МВД России 

«Клинцовский» 

(по согласованию) 

 

в течение 

пожароопас
ного сезона 

12. Разработать постановление администрации 
района о запрещении посещения лесов района 

населением 

отдел ГОЧС 

администрации района 

По мере 
необходимо

сти 

13. Ежедневно осуществлять сбор и анализ 
пожароопасной обстановки на территории 

района 

отдел ГОЧС 
администрации района 

Ежедневно 

 

                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            



                                                                            Приложение 2 

                                                                            к постановлению администрации  
                                                                            Клинцовского района 

                                                                            от 06.05.2013 г. № 337 

 

 

 

 

 

 

 

ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ 

 координации работы по предупреждению и тушению лесных пожаров. 
 

Феськов В.М. – зам. главы администрации района – руководитель штаба. 

 

Состав оперативной группы: 
 

Кириллов Н.П. – директор ГКУ Брянской области «Клинцовское лесничество» (по 
согласованию); 
 

Удовенко В.В. – начальник отдела ГОЧС администрации Клинцовского района; 
 

Новиков В.А.– начальник ГКУ «Клинцовское районное управление сельского 

хозяйства» (по согласованию);  
 

Индюшный К.М. – заместитель начальника полиции по охране общественного 
порядка  МО МВД России «Клинцовский» (по согласованию); 
 

Жура В.Ф. – начальник ПЧ-10  г.Клинцы ФГКУ «1 ОФПС  по Брянской  
области» (по согласованию); 
 

Молчанов В.В. -  начальник Клинцовского участка ГКУ Брянской  области 
«Лесопожарная служба» (по согласованию); 
 

Борисенко А.Е. – директор МУП ЖКХ Клинцовского района. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                      Приложение 3 

                                                                                                                                                      к постановлению администрации  
                                                                                                                                                      Клинцовского района 

                                                                                                                                                      от 06.05.2013 г. № 337 

 

 

МОБИЛИЗАЦИННЫЙ ПЛАН 

Привлечения дополнительных сил и средств для тушения лесных пожаров в лесах 

ГКУ Брянской области «Клинцовское лесничество» Клинцовского района в 2013 году 

 

№ 
п/п 

Наименование сельских 
поселений 

Ответственный за 
привлечение на тушение 

пожаров 

Пожарный инвентарь К-во а/м для 
перевозки 

людей 
лопаты топоры пилы 

1 Смолевичское Бельченко В.А. 5 5 1 

По одной 
автомашине от 

сельских 
поселений 

2 Рожновское Киндыч В.Н. 5 5 1 

3 Смотровобудское Трушко Ю.В. 5 5 1 

4 Медведовское Рощупкина Н.Н. 5 5 1 

5 Первомайское Запорожан Ю.Н. 5 5 1 

6 Лопатенское Мартыненко Т.И. 5 5 1 

7 Великотопальское Надточей П.М. 5 5 1 

8 Гулевское Трущенко П.А. 5 5 1 

9 Коржовоголубовское Халезова В.В. 5 5 1 



                                           Приложение 4 

                                                                            к постановлению администрации  
                                                         Клинцовского района 

                                                                             от 06.05.2013г.  № 337 
 

 

 

 

СОСТАВ 

 дополнительных сил и средств привлекаемых к ликвидации крупных лесных и 
торфяных пожаров в Клинцовском районе 

№ 

п\п 

Наименование 
организаций, 
выделяющих технику и 
л/с 

Наименование техники          Количество 

техники Л/с 

1. Администрация района                    автомобиль «Газель»      1     4 

2. ГУ «районное 
управление сельского 
хозяйства» (по 
согласованию) 

                    

                    УАЗ - 469 

     1     4 

3. Филиал «Клинцовский» 

ГУП «Брянский 
лесхоз» (по 
согласованию) 

                   Трактор  МТЗ - 82 

                   Плуг ПКЛ-70 

      2 

      2 

    7 

      

4. МУП «ЖКХ 
Клинцовского района» 

                   Экскаватор ЭО 2621 

                   Трактор  МТЗ –82 

                   УАЗ 

      1 

      1 

      1 

      

     5 

5. Первомайская сельская 
администрация (по 
согласованию) 

                   Пожарная машина       1      4 

6. Гулевская сельская 
администрация (по 
согласованию) 

                   Пожарная машина       1      4 

7. Лопатенская сельская 
администрация (по 
согласованию) 

                   Пожарная машина       1      4 

8. СПК «Ольховский» (по 
согласованию) 

                  Трактор МТЗ – 82 

                  Плуг   ПВН –3-35 

                   УАЗ - 469 

      1 

      1 

      1 

      

      4 

9. ГБУЗ «Клинцовская 
ЦРБ» (по 
согласованию) 

                    Машина скорой помощи       1        3  

 

 ВСЕГО        16       39 

 

 


